**14** Sibi vindicare, sich zueignen; als Eigenthum in Anspruch nehmen.

**15** Plus valere, mehr vermögen. Hic, hierbei.

**16** Darum ist jene glänzende That ein ausschließendes Verdienst (proprium) des Thrasybulus.

**17** Servitute oppressam tenere urhem, eine Stadt unter dem Joche der Dienbarkeit festhalten.

**18** [Die Lacedämonier hatten außer dem ein Edict ergehen lassen, daß keine Griechische Stadt die von den Dreyzigern verbannten Athenern aufnehmen sollte, und alle gehorchten, nur Theben und Megara ausgenommen.]

cata inter se divisissent<sup>19)</sup>, non solum princeps, sed et solus initio bellum his indixit<sup>20)</sup>.

**II.** Hic enim<sup>1)</sup> quum Phylen confugisset<sup>2)</sup>, quod est castellum in Attica munitissimum, non plus habuit secum, quam trigiata de suis<sup>3)</sup>. Hoc initium fuit salutis Actaeorum<sup>4)</sup>; hoc robur libertatis clarissimae civitatis<sup>5)</sup>. Neque vero hic non contemptus est primo a tyrannis<sup>6)</sup>: atque eius solitudo<sup>7)</sup>: quae quidem res et illis contemptibus perniciem, et huic despecto saluti fuit<sup>8)</sup>. Haec enim illos ad persequendum segnes<sup>9)</sup>, hos autem, tempore ad comparandum dato, fecit robustiores<sup>10)</sup>. Quo magis praeceptum illud omnium in animis esse debet<sup>11)</sup>: *Nihil in bello oportere contemni*<sup>12)</sup>; nec sine caussa dici: *Matrem timidi flere non solere*<sup>13)</sup>. Neque tamen

19 Bona publicata inter se dividere, die Güter einziehen und unter sich vertheilen.

20 Princeps i. e.: primus. Non solum — sed et, nicht nur, sondern sogar.

II. [Thrasylbus sammelt in der Stille einen Anhang von Patrioten zu Phyle, welchen die dreißig Herren zu Athen gering achten. Dann setzt er sich im Seehafen Munychia fest, und schlägt einen Angriff der Gegner ab, wobei Critias bleibt.]

1 Hie enim seit Thrasylbus. [Er war mit vielen Anderen seiner Güter beraubt und des Landes verwiesen worden.]

2 Die fest Burg Phyle lag an der Gränze von Böotien; heut zu Tage findet man daselbst Biglazastro. Gr.: Φυλή.

3 Triginta de suis, dreißig Anhänger.

4 Salus, tis, Rettung. Actaeorum, so viel als Atticorum, nur in der Dichtersprache üblich.

5 Robur libertatis, Hauptstüze der Freyheit. (Eigentlich heißt robur eine Steineiche, und wird

zur Bezeichnung einer ausbauenden Kraft gebraucht.)

6 Neque non contentus vel contemptus est, er wurde auch verachtet.

7 Solitudo, inis (von solus, a, um, allein), Einsamkeit; hier: kleiner Anhang.

8 Quae quidem res — fuit, aber dieser Umstand gereichte diesen Verräthern zum Verderben, und unserem Verachteten (despectu, a, um, von despicer) zum Heile. (Pernicil, zusammengezogene Dativs-Endung statt perniciei von pernicies, ei).